CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
BÁO CÁO
ĐỀ XUẤT GÓP Ý CẤU TRÚC ĐỀ THI VÀO 10 HAI MÔN TOÁN- VĂN
Năm học 2020 -2021
Kính gửi: Phòng GDĐT huyện Thanh Trì
Trường THCS Tam Hiệp đề xuất:
I- MÔN TOÁN: Đồng ý chọn phương án số 1.

Trong phương án số 1 chúng tôi mong muốn điều chỉnh biểu điểm của:
Bài 2: ( 2,5 điểm )
a) Giải bài toán bằng cách lập phương trình có liên quan đến thực tế 1,75 điểm
b) Bài toán hình không gian 0,75 điểm  dành cho hs đại trà ( Lý do: nội dung hình thi vào 10 chủ yếu là kiến thức lớp 8,9 gồm 8 chương. Trong đó hình học không gian chiếm 2 chương (Chương 4 lớp 8 và chương 4 lớp 9) nhưng học không liên tục và thời gian ôn thi không có nhiều ).
Bài 4: ( 3 điểm ) Nội dung chủ yếu lớp 8,9.  Vẽ hình 0,25 điểm đúng đến hình ý a
a) Nhận biết khoảng 0,75đ.
b) Thông hiểu khoảng 1đ.

c) Vận dụng và vận dụng cao khoảng 1đ.
II- MÔN NGỮ VĂN: nhất trí chọn phương án số 1
Trong cấu trúc đề thi tuyển sinh vào 10 của Sở GDĐT thành phố Hà Nội. Phương án 1 có rất nhiều ưu diểm:
- Phương án 1 đã được triển khai thực hiện năm học trước, HS đã biết cách làm, biết trả lời các câu hỏi nhỏ, điểm thi cao.

- Các câu hỏi trong cấu trúc đề thi phù hợp với HS: đủ các mức độ từ dễ đến khó, HS hiểu và nắm bắt được bài.

- Phương án 1 mới được triển khai một năm nên nếu thay đổi ngay trong năm học tới  thì HS khó bắt kịp. Nên tiếp tục kiểm nghiệm thêm năm nữa.

- Nếu có thay đổi cấu trúc đề thi thì thông báo ngay từ hè và cho GV đi tập huấn để GV và HS có sự chuẩn bị về tâm lý.

* Tuy nhiên trong phương án số 1 chúng tôi mong muốn điều chỉnh câu NLXH nên cho viết thành bài văn ngắn (khoảng 2/3 hoặc 1 trang giấy thi) thì cấu trúc đề có sự cân đối: 1 câu NLVH (đoạn văn) và 1 câu NLXH (bài văn).

Trên đây là ý kiến tham gia góp ý về cấu trúc đề thi hai môn Toán – Văn  trường THCS Tam Hiệp. Kính trình PGD xem xét quyết định.

Xin trân trọng cảm ơn!

Tam Hiệp,  ngày 18 tháng 02 năm 2020

	HIỆU TRƯỞNG DUYỆT
Đã ký
Đào Thị Phượng
	Người viết báo cáo

Tổ trưởng

Đã ký

Đoàn Minh Phương